
                                               

 

                                                                                       COMUNE DI FABRIZIA 
                                                                         (Provincia di Vibo Valentia) 

Via Orlando Costa – 89823 Fabrizia 

www.comune.fabrizia.vv.it 
 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

C O P I A 

 

 
Delibera N. 85 
 
Data 30/11/2023 

OGGETTO: Utilizzo  presso   il  Comune  di  Fabrizia  del   Geom.  Gerace    Giovanni,    
dipendente  del Comune di Arena, ai sensi del nel rispetto dell'art.  53  del  D.  Lgs.  
165/01.  
Proroga. 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno 30 del mese di NOVEMBRE alle ore 13:00 nella sala delle 

adunanze, convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale, 

convocata nei modi e termini di legge: 

 
N°   D’ORDINE COGNOME E NOME QUALIFICA Presente Assente 

1 FAZIO Francesco Sindaco Χ  

2 COSTA Vincenzo Assessore X  

3 IACOPETTA Enzo Assessore X  

T O T A L E 3  

 
 

Presiede la seduta on line il Sindaco Francesco FAZIO 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Domenico ARENA 

 Il Sindaco – Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti,                                                                                                                   

Dichiara aperta la seduta  

  

http://www.comune.fabrizia.vv.it/


LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE:  
  

• comma  557,  Legge  n.311/04  stabilisce  che: I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, 

i consorzi tra enti locali gerenti servizi  a  rilevanza  non  industriale,  le comunità  montane  e  le  

unioni  di  comuni  possono servirsi  dell'attività  lavorativa  di  dipendenti  a  tempo  pieno  di  

altre  amministrazioni  locali purché  autorizzati dall'amministrazione  di  provenienza;   

• il parere del Consiglio di Stato, Sez I, 25 maggio 2005, n.2141 chiarisce altresì che l'utilizzo di cui  

al comma 557, definito    "quasi comando", consente nel limite delle 48 ore settimanali, un supero  

dell'orario settimanale ordinario di 36 ore;  

• la Corte dei Conti, in varie articolazioni territoriali, in ragione dell'assimilazione dell'istituto  

giuridico di cui trattasi all'assegnazione temporanea  distacco di personale, ha ritenuto che non  

occorra  la  costituzione  di  nuovo  contratto  in  quanto  esso  non  altera  la  titolarità  del  rapporto 

di  lavoro  con  il  soggetto  interessato,  che  resta  comunque  dipendente  dell'amministrazione di 

provenienza, vedasi le deliberazioni:  

•  n.17/2008,  Corte  dei  conti  —  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  il  Veneto;  

•  n.3 e n.23 del 2009, Corte di conti  — Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia;  

• n.  14/2011  Corte  dei  Conti  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  il  Friuli  Venezia Giulia;  

CONSIDERATO CHE:  

-  Il dipendente interessato ha dato la sua disponibilità con nota  n.  262  del  14.01.2022  è  stato  

richiesto  al  Comune  di  Arena,  di autorizzare ai sensi dell'art. I, nel  rispetto dell'art. 53 del  D.  Lgs. 

165/01, il proprio- dipendente, Geom. Giovanni Gerace, a prestare servizio presso il  Comune di 

Fabrizia;  

-  l'utilizzo del personale richiesto al Comune di  Arena avverrà al di fuori  dell'orario di lavoro presso  

il medesimo comune;  

DATO ATTO CHE:  

•  le prestazioni lavorative vengono svolte al di fuori dell'orario di lavoro, che il compenso  previsto 

è  commisurato  al  costo  previsto  per  la  categoria  e  posizione  economica  ai  sensi  del  vigente 

CCNL, e che non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse e/o cause di incompatibilità;  

• per  le  spese  sostenute,  corrisposte  e  versate  pro  quota  dall'Ente  (trattamento  economico,  

oneri previdenziali, assicurativi e relative imposte) per tali prestazioni lavorative, sono rispettati i  

limiti della spesa  del  personale  previsti  dalla  normativa  vigente,  così  come    attestato  dalle    

verifiche  contabili  accertate  e  attestate  nel  parere  del  Responsabile  del  servizio  finanziario;  

• Con nota nr. 252 del 21/01/2022 si è recepito il Parere Favorevole nulla osta del Comune di Arena;  

• Dato atto che con Delibera di G.C. n. 11 del 21/01/2022, veniva utilizzato il Geometra Giovanni  

Gerace, dipendente del Comune di Arena, per n. 18 ore settimanali, fino al 11/06/2022, con  

delibera di G.C. n. 48  del 21/06/2022 prorogato al 31/12/2022,e con successiva delibera n 88 del 

30.12.2022 prorogato al 31/12/2023; 

RITENUTO di dover prorogare l’utilizzo del Geometra Giovanni Gerace fino al 30/06/2024;  

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;  

VISTO  il D  Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;  



VISTA la Legge n. 311/04;  

VISTO il CCNL  Enti Locali;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO  il  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  dei  servizi e  degli  uffici;  

RITENUTA la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art. 48, comma 2,  del  

D.  Lgs. n.  267/2000;   

ACQUISITI  i   pareri  favorevoli,  resi  ai  sensi  degli  artt.  49  e  147-bis  del  TUEL;  

Voti unanimi espressi nei modi e forma di legge 
 

D E L I B E R A 

Le  premesse  al  dispositivo  costituiscono  motivazione  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  32.  

della L. 241/90 e sono integralmente richiamate;  

di Prorogare  l’utilizzo  del  Geometra Giovanni Gerace, dipendente del Comune di Arena ,sino  al   

30/06/2024, salvo proroga;  

di  Demandare  ai  responsabili  dei  servizi  comunali  (ragioneria  e  personale)  l'esecuzione  del  

presente  atto  per  l'assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa;  

di  Trasmettere   la   presente  deliberazione  in   elenco   ai  capigruppo  consiliari, contestualmente 

all'affissione  all'Albo  Pretorio,  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.lgs.  n.  267/2000;  

  
LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente ,  stante  l'urgenza   di  provvedere,  con  separata  ed  unanime  votazione  

espressa  dagli  aventi diritto,  

DELIBERA 

Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente   eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  

all'art.  34,  comma  4, del  D.  Lgs 267/2000.  

Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  all'Albo  Pretorio  on  line  del  Comune,  e  la 

contestuale  sua trasmissione  in  elenco  ai  capigruppo  consiliari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             IL SINDACO                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Rag. Francesco FAZIO                                                                     F.to Dott. Domenico ARENA 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta addetta alla pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio il giorno 15/04/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 
al Decreto legislativo n. 267/00. 
Fabrizia, 15/04/2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Rag. ROSINA CARE’ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione della GIUNTA 
COMUNALE avente ad oggetto: Utilizzo presso il Comune di Fabrizia del   Geom.  Gerace    Giovanni, 
dipendente del Comune di Arena, ai sensi del nel rispetto dell'art.  53  del  D.  Lgs.  165/01. Proroga 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità Tecnica. 
Fabrizia, 30/11/2023 
                                                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Geom. Domenico POTAMI 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione della GIUNTA 
COMUNALE avente ad oggetto: indirizzo di governo programmatico per contrattazione decentrata 
integrativa. Anno 2022, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità Contabile. 

Fabrizia, 30/11/2023 
                                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                                               F.to Rag. Salvatore CICCARELLO 
 
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, COMMA 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

è divenuta esecutiva il , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000 
Fabrizia, ____________ 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Domenico ARENA 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Fabrizia, 30/11/2023                                                                                           Il SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                     Dott. Domenico ARENA 


